E 4 sena-

dd) Incertum est, a quo hic decemuirum ordo auctus sit. Sine dubio id Sulla fecit, qui etiam aliorum sacerdotum ampliavit numerum. Teste enim **DIONYSIO** Halicarnasseo lib. IV. p. 260. ante Sullæ tempora numerus denarius adhuc fuit; **CICERONIS** vero ætate quindecimuiri iam exstitere, vt ex eius lib. VIII. epist. 4. ad famil. tom. I. p. 451. ed. **GRÆVII** patet. **SERVIVS** ad Virgil. lib. VI. Aeneid. v. 73. postea sexaginta viros constitutos fuisse scribit; qui tamen quindecimuirum retinuissent nomen. Nemini, præter quindecimuiros, libros Sibyllinos inspiciendi facultas dabatur, quapropter & quindecimuiri ipsi, iussu Augusti, libros vetustate consumtos, vt **DIO CASSIVS** lib. LIV. p. 532. refert, describere debebant, &, vt solis his libris tem-

pus

senatum, imperare decemuiris, ut libros Sybillinos inspicerent, eorumque monitu lectisternium fuit; & lib. XXII. cap. 9. quod non ferme decernitur, nisi, quum tetra prodigia nunciata sunt, decemuiri libros Sibyllinos adire iuberentur, qui, inspectis fatalibus libris, retulerunt patribus, quod eius belli causa votum Marti foret, id non rite factum, de integro & amplius faciendum esse. Et lib. XXXVI. cap. 37. eorum prodigiorum causa libros Sibyllinos ex senatus consulto decemuii quum adissent, renunciarunt, iejunium instituendum Cereri esse. Sub cæsaribus autem erant quindecimuiri, ut supra ex TACITI loco constitit. Quum autem adhuc decemuiri essent, erant quinque patricii, quinque plebeii, quod LIVIVS lib. VI. cap. 42. obseruauit.

§. III.

His præterea etiam sacra quædam facienda commissa sunt. LIVIVS lib. X. cap. 8. ita scribit: *decemuiros*

pus suum consecrare possent, ab omnibus aliis muneribus urbanis, secus ac alii sacerdotes, erant liberi. Proprie Apollinis fuerunt sacerdotes, quare etiam in domo sua tripode in æneum habuerunt, auctore SVENTONIO vit. Aug. cap. LII. id quod & eorum nummi, qui tripode & delphinum præ se ferunt, testantur. Apud FLAVIVM VOPISCVM vita Aurelian. cap. XIX. pontifices vocantur hi quindecimuiri, quia, ut SALMASIVS not. ad hunc locum tom. I. scriptor. hist. Aug. p. 463. docet, multi ex eiusmodi quindecimuiris pontificum munere sunt functi. In illorum cura & ludos seculares fuisse, ex TACITO lib. XI. annal. cap. II. §. 3. tom. II. operum ed. PICHONII patet, cui ONVPHR. PANVINIVS de ludis secular. tom. IX. thes. ant. Rom. GRÆVII p. 1071. adiungendus est.

viros sacris faciundis, carminum Sibyllæ ac fatorum populi huius interpretes, antistites eosdem Apollinaris sacri ceremoniarumque aliarum plebeios, videmus. Vnde etiam decemuiri sacrorum adpellantur lib. VI. cap. 42.

§. IV.

Christiani scriptores sæpe etiam prouocant ad Sibyllina oracula, ut christianam veritatem inde aduersus paganos comprobent, ut videmus apud LACTANTIVM lib. I. de fals. relig. cap. 6. §. 7. lib. II. cap. 11. §. 18. cap. 12. §. 20. lib. IV. cap. 6. §. 17. Verum credibile haud est, illos versus esse veterum Sibyllarum, quum sæpe multo clarius de Deo & Christo loquuntur, quam vel ipsi prophetæ veteris testamenti. Probabilius ergo est, a pio homine, sed christiano in recenti ecclesia, compositos illos versiculos esse; aut, si veteres Sibyllarum versus, interpolatos, ut eo facilius paganis hominibus, qui maximi hæc oracula faciebant, persuaderent, id quod inter tot innumeræ schedas, hinc inde diuersis regionibus atque prouinciis dispersas, non facile obseruari ac dignosci potuit. e)

C A P. VI.

DE FLAMINIBVS.

§. I.

F^{LAMINES} dicuntur quasi *filamines*, a filiis, quæ
E 5 in

e) De quindecimuiris his pluribus exponunt: ALEXANDER AB ALEXANDRO lib. III. genial. dier. cap. 16.
PETR.

74 Lib. I. de sacris Romanorum

in ornatu ipsorum ex galero dependebant , vt
FESTVS POMPEIVS interpretatur.

§. II.

Flamines igitur sacerdotes f) erant & maioris quidem dignitatis. Numa Pompilius tres creavit : g) flaminem dialem, id est, iouialem, qui omni-

PETR. TAFFINVS *de anno secul. Rom. tom. VIII. thes. ant. Rom. p. 494.* ONVPHR. PANVINIUS *de ciuit. Rom. cap. XXXV.* aliquie.

f) Flamines sacerdotes quidem fuerunt, non vero pontifices ; ita tamen in eorum collegium recepti fuisse videtur , vt, quando senatus rem maioris momenti ad pontifices detulerat , & ipsi sedem in eorum collegio haberint ; quod ex CICERO *pro domo cap. XLIX.* luce clarius potest comprobari : adde ONVPHR. PANVINIUM *de ciuit. Rom. cap. XII.* Flamines hi singulare collegium non constituebant, quoniam singuli aliquius dei sacris praerant, quæ quilibet per se administrare debebat, vt ex CICERO *lib. II. de legib. cap. 8.* discimus , quando autem nonnumquam in inscriptionibus *flaminis dinorum omnium* fit mentio , scendum est, flaminis pariter ac pontificis nomen sacerdotes publicos municipiorum gessisse & sacerdotem præcipuum hoc nomine insignitum fuisse.

g) Flamines a Numa institutos fuisse, præter LIVIUM lib. I. cap. 20. DIONYSIUS Halicarnasseus lib. II. p. 124. AVRELIVS VICTOR cap. III. §. I. p. 40. & LACTANTIUS lib. I. diuin. institut. cap. 22. confirmant. Romulo primam eorum creationem adsignat PLUTARCHVS *vit. Num. p. 64.* sed iste scriptor in Romana historia tantam fidem , quantam alii, sibi non vindicauit. Creabantur flamines a populo comitiis tributis, ita , vt pontifex maximus tres nominaret, ex quibus unus a populo electus & constitutus est, vt ex VALERIO MAXIMO lib. VI. cap. 9. a. GELLIO lib. XV.